

NOWY DZIENNIK

T. Biblioteka
Kraków

Adres redakcji: Kraków, ul. Orzeszkowej 7
Telefon: 3689.
Redakcja: Kraków, ul. Orzeszkowej 7
PKO w Krakowie 400.630.
Wszelkie komunikaty należy nadsyłać wprost do Administracji.
Komunikaty przesłane redakcji nie będą uwzględnione.
Rękopisów redakcja nie zwraca. Za inseraty redakcja nie odpowiada.
Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 12 do 1 w południe.

Cena numeru

25

groszy

Prenumerata: w Krakowie i prowincji mies. Zł. 6'00 kwart. Zł. 18'00
w Krakowie z odnosz. do domu " " 6'20 " " 18'60
Na prowincji z przesyłką poczt. " " 6'60 " " 19'80
Zagranicą z przesyłką pocztową " " 10'00 " " 30'00
Ogłoszenia: Drobne ogłoszenia za słowo Zł. 0'20, wiersz milimetr.
I-szp. Zł. 0'25, nadesłane Zł. 0'75, wiersz milim. I-szp. w tekście
Zł. 1'—, wiersz milim. I-szp. na I-ej stronie Zł. 1'25, gratulacje
Zł. 12'50. Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25%.

Bolszewizm wobec kultury żydowskiej

Kraków, 12 lutego.

Naprzód pozwólcmy przemówić samym faktom.

Niedawno zwiedzał Rosję sowiecką N. Chanin, korespondent amerykańskiego „Forwertsu”. Obecnie czytamy w tym najbardziej rozpowszechnionym dzienniku amerykańsko-żydowskim jego korespondencje z Rosji. Rozumie się samo przez się, że żydowski publicysta interesował się przede wszystkim sprawą żydowską. Jewsecy utrzymują wprawdzie, że w Rosji nie ma sprawy żydowskiej, że sowieci rozwiązały bez reszty wszelkie problemy żydowskie i załoga naurowały nową erę gospodarczego przewarstwienia mas żydowskich, atoli sprawa wygląda trochę inaczej. Warto się zaznajomić z wrażeniami p. Chanina, gdyż rzucają one dużo światła na sytuację żydostwa rosyjskiego. W Rosji żyje 2 i pół miliona Żydów, a wychodzą tam tylko trzy żydowskie gazety, a mianowicie w Mińsku „Oktjabr”, w Charkowie „Stern” a w Moskwie „Emes”. Ku swemu wielkiemu zdziwieniu dowiedział się amerykański dziennikarz, że nakład wszystkich tych trzech pism wynosi tylko 19 tysięcy egzemplarzy, a więc wszystkie trzy pisma żydowskie w Rosji sowieckiej nie mają nakładu jednego żydowskiego pisma w Polsce, nie mówiąc już o żydowskich pismach codziennych w Ameryce. Wynika z tego jasno, że Żydzi w Rosji nie czytują sowieckich pism żydowskich, a pewien żydowski znany działacz oświatowy, który jest równocześnie znanym pisarzem i profesorem literatury żydowskiej na uniwersytecie moskiewskim jest nawet tem zjawiskiem zachwycony. W rozmowie z Chaninem oświadczył ów profesor żydowskiej literatury, że żydowscy komuniści jedno postawili sobie zadanie, a mianowicie wyteplenie z życia żydowskiego wszelkich śladów burżuazyjnej kultury, które do niego wnieśli Perec, Asz, Men dele i Reisen.

A z tej swojej misji tepienia „burżuazyjnej” kultury Jewsecy bardzo radykalnie się wywiązują. Oto rosyjskie nakłady państwowe zakupiły u Asza, Opatoszu i Bergelsona dzieła, by je wydać po rosyjsku, natomiast po żydowsku dzieła te wyjść nie mogą. Z dzieł Asza wydano tylko „Miasteczko” i inne drobne nowele, a pominięto najważniejsze. Z dzieł Opatoszu wyda no tylko nowelę „Pucobut” i „Romans konio-krada”, a Reisen, który odbywa obecnie pobożną pielgrzymkę do sowieckiej Mekki, nie znalazł wogóle łaski w oczach Jewseków, albowiem żadnego jego dzieła nie przepuszczono przez okrutną ich cenzurę.

I na to profesor żydowskiej literatury znalazł wytłumaczenie. Zdaniem bowiem jego cała żydowska literatura przepojona jest duchem drobnomieszczańskim, a ponieważ rosyjskie żydostwo nie żywi widocznie bezwzględniego zaufania do prawowitego marksizmu, przeto Asz, Perec, Opatoszu większem są niebezpieczeństwem dla Żydów, niż dla czytelników rosyjskich. Popularnym pisarzem żydowskim w Rosji, cieszącym się bezwzględnie łaską Jewseków, jest Szolem Aleichem, ale nie dla wyzwalałacego humoru, tylko z całkiem innych względów. Oto Jewsecy odkryli w Szolemie A-

leichemie bolszewilka. Napewno Szolem Aleichem w grobie by się przewrócił, gdyby się o tem dowiedział...

A teraz drugi fakt. Niedawno wygłosił Litwakow, dyktator literatury żydowskiej w Rosji i urzędowy jej krytyk, bardzo ciekawy odczyt. Litwakow uważał się, że dawniej zagraniczni żydowscy pisarze po swoim przyjeździe do Rosji wdziękali na siebie włościankę i publicznie kajali się ze swych grzechów. Obecnie już tego nie czynią. Wszyscy mówią, że Asz swem uderzeniem pięścią w stół na swym słynnym bankiecie w Moskwie dodał odwagi żydowskiemu pisarzom, którzy nie widzą już w młodej sowiecko-żydowskiej literaturze ideału literatury wogóle. Litwakow jest jednakowoż tego zdania, że nie Asz jest sprawcą tego nieszczęścia, lecz winę ponosi tu sama literatura żydowska w Rosji, której zbyt popuszczono cugle i dlatego stała się drobnomieszczańską. Na całym szeregu przykładów demonstruje nam Litwakow ów groźny załew dromieszczaństwa i zapowiada ostrą i stanowczą z nim walkę. Że się przytem najwięcej oberwało Markleszowi, nikogo to nie zdziwi — wszak tego poetę łączą jeszcze jakieś węzły z Polską, w której przebywał dobrych kilka lat.

Wreszcie trzeci fakt: Dnia 12 stycznia br. od było się w Moskwie posiedzenie centralnego biura Jewseków, na którym przedstawiciel „Folkombildu” (żydowskiego komisariatu oświaty), Pałatnik, złożył sprawozdanie o stanie teatru Granowskiego. Jak wiadomo, Jewsecy wysłali Pałatnika do Berlina, jako komisa-

rza dla kontroli repertuaru i przyszłych planów Granowskiego. Ten delegat był właśnie tym, który nie udzielił Granowskiemu i jego trupie zezwolenia na wyjazd do Ameryki. Cały teatr Granowskiego z wyjątkiem Granowskiego wrócił do Moskwy, gdzie ma nastąpić jego reorganizacja. Jak ta reorganizacja wygląda? Po wylczeniu całego szeregu grzechów, jakich się miał dopuścić Granowski, który miał przede wszystkim dyskutować na swój własny rachunek triumfy tego teatru zamiast akcentować, że jest to teatr przedewszystkiem sowiecki, postanowiono dodać do rady artystycznej przedstawicieli proletariackich organizacji, a na miejsce dyrektora wysunąć zaufanego i oddanego człowieka. Cóż ci przedstawiciele proletariackich organizacji mają wspólnego ze sztuką, jako taką, tego nam nie zdradzono, jak nam również nie wytłumaczono, czy szczerzy komunizm jest dostateczną kwalifikacją na kierownika tak ważnej artystycznej placówki.

Rozumieją to zresztą sami panowie z „Folkombildu” i w ostatniej części swojej rezolucji wyciągają rękę do Granowskiego, przebacząc mu wszystkie jego grzechy i zachęcając do powrotu do Moskwy. Wątpliwa jest jednak rzecz, czy Granowski zechce wrócić do Moskwy, by pracować pod dyktando, którym ma być uczytwy komunista i pod kontrolą wzmocnionej o przedstawicieli proletariackich organizacji — rady artystycznej teatru.

Przytoczyliśmy same fakty, bo komentarze są chyba zbędne. Mówią one wyraźnie, że kwestja żydowska w Rosji w całej pełni istnieje, a bolszewizm pod żadnym względem nie może sobie rościć pretensji do jej rozwiązania.
M. K.

Niebezpieczeństwo strajku węglowego zażegnane

Katowice 11 2 PAT. Niebezpieczeństwo strajku węglowego zostało zażegnane. W niedzielę odbył się w Katowicach Kongres radców załogowych, należących do t. zw. Zespołu pracy. Na konferencji było 448 delegatów.

Sprawę zatargu górniczego referował p. Grajek, który przedłożył rezolucję, odraczającą termin wybuchu strajku, aż do ukończenia prac specjalnej komisji, która od dziś rozpocznie badanie położenia gospodarczego w górnictwie. Rezolucja zawiera zwrot, że o ile po ogłoszeniu spraw-

wowania tej komisji zatarg nie zostanie w podobny i możliwy do przyjęcia sposób załatwiony, kongres upoważnia Zespół Pracy do ustalenia nowego terminu proklamowania strajku. Po dyskusji, w której 18 mówców zajęło stanowiska za odroczeniem strajku, a jeden radykalny mówca niemiecki za strajkiem, przyjęto rezolucję odraczającą termin strajku jednogłośnie. Tem samym zatarg przeszedł z ostrej fazy na drogę rokowań między górnika mi a pracodawcami.

Ołbrzymi pożar w Warszawie

Fabryka samochodów „Stetysz” splonęła doszczętnie. — Szkoda — półtora miliona złotych.

Warszawa, 11 2 (Sin) Dzisiaj rano warszawska straż ogniowa została zaalarmowana wiadomością o ołbrzymim pożarze, który miał miejsce przy ul. Rozbrat 18 na terenie, gdzie mieści się fabryka samochodów krajowych „Stetysz”. Wszystkie oddziały straży wyruszyły na miejsce pożaru. Akcja ratunkowa była niemiernie utrudniona, gdyż wskutek mrozu woda była zamrożona i

strażacy musieli 20 minut czekać na odfajenie wody. Spaliły się wszystkie zabudowania fabryki „Stetysz”. Szkoda wynosi około półtora miliona złotych. Fabryka była ubezpieczona.

Dzisiaj miał również miejsce pożar w Banku Polkim, gdzie zapalił się dach wskutek pęknięcia rur centralnego ogrzewania. Pożar udało się zgaśnić.

Sejm uchwalił budżet w III. czytaniu

Odrzucone poprawki rządu. — Deklaracje stronnictw. — „Wyzwolenie“ zapowiada wniosek o postawienie przed Trybunał Stanu min. skarbu

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 11. 2. (Sin) Godzina 7 wieczór. Działalność Sejmowa rozpoczęła się ze znacznym opóźnieniem. Wyznaczone na godz. czwartą, rozpoczęło się dopiero o godz. 5-tej, gdyż do tej godziny nie były przygotowane druki do trzeciego czytania. Stanowisko klubów naogół było już wyraźne z chwilą rozpoczęcia posiedzenia. A mianowicie Wyzwolenie i Chadecja postanowiły głosować za budżetem. Klub narodowy i Stronictwo Chłopskie oraz mniejszości narodowe przeciwko budżetowi PPS wstrzyma się od głosowania. W tym wypadku szanse przyjęcia budżetu są bardzo mocne, jednakże krążą w tej chwili nader sensacyjne pogłoski, że na wypadek, gdyby została odrzucona poprawka rządowa o przywrócenie funduszu dyspozycyjnego min. spraw wewnętrznych klub BB głosować będzie przeciwko takiemu budżetowi. Być może jest to pogłoska umyślnie lansowana przed głosowaniem w celu przestraszenia posłów przed ewentualnym rozwiązaniem Sejmu.

W tej chwili odbywa się głosowanie nad poszczególnymi poprawkami, przyczem poprawki rządu o przywrócenie funduszu dyspozycyjnego MSW funduszu dyspozycyjnego ministra spraw wojskowych, upadły. Natomiast głosami BB, frakcji rewol. i PPS. uchwalono poprawkę podwyższającą budżet ministerstwa spraw zagranicznych.

Za chwilę nastąpi druga część posiedzenia, a mianowicie odczytywanie deklaracji. Jeżeli BB nie zgłosi swojej niespodziewanej deklaracji, to należy się spodziewać dzisiaj przyjęcia budżetu w trzecim czytaniu.

W tej chwili zarządzono 15-to minutową przerwę.

Godzina 10 wiecz. Po przerwie ustalono, że ostateczne cyfry budżetu przedstawiają się, jak następuje:

Dochody: wynoszą 2.962.595.941

Wydatki 2.785.045.141

nadwyżka wynosi zatem

177.550.800

podczas gdy w drugim czytaniu wynosiła 178.680.470.

Z kolei składano deklaracje.

Poseł Niedziałkowski w imieniu PPS oświadcza, że klub jego nie będzie brał udziału w głosowaniu nad całością budżetu, dlatego, że budżet od czasu przewrotu majowego mimo uroczystych zapewnień rządu zostaje przekroczony. Wobec tego jednak, że w obecnym systemie odrzucenie budżetu nie miałyby szczególne go znaczenia i biorąc wypadki tak, jak one wyglądają naprawdę, mówca uważa, że główna walka rozegra się na tle zagadnienia ustrojowego. Mówca charakteryzuje nowy projekt konstytucji, zapowiadając walkę z tym systemem.

Poseł Woźnicki (Wyzwolenie) stwierdza, że budżet za rok 1927/28 przekroczony został o przeszło 500 milj. zł. W tym stanie rzeczy na plan drugi schodzi stosunek polityczny do rządu, tembardziej, że rząd obecny uważa mówca za jeden z garniturów ministerjalnych, panujących od maja 1926. Mówca zapowiada, że klub Wyzwolenia powziął decyzję pociągnięcia do odpowiedzialności konstytucyjnej a więc przed Trybunał Stanu, ministra skarbu za przekroczenie ustawy budżetowej. „Wyzwolenie“ powzięło już odpowiednią decyzję i w dniach najbliższych zwróci się do klubów lewicowych w celu otrzymania koniecznych podpisów na wniosek. Głosować będziemy za budżetem — oświadcza poseł Woźnicki.

Poseł Zwierzyński (Kl. nar.) oświadcza się za wnioskiem Wyzwolenia w sprawie pociągnięcia do odpowiedzialności ministra skarbu i równocześnie oświadcza, że klub jego nie będzie brał udziału w głosowaniu.

Poseł Dąbski w imieniu Str. Chłopskiego oświadcza, że Stronictwo jego będzie głosować przeciwko budżetowi oraz za wnioskiem Wyzwolenia, w sprawie pociągnięcia do odpo-

wiedzialności ministra skarbu.

Poseł Chaciński w imieniu Chadecji oświadcza, że będą głosowali za budżetem.

Poseł Dębski w imieniu Piasta oświadcza, że klub jego wstrzyma się od głosowania.

Poseł Roguszczyk w imieniu NPR oświadcza, się za budżetem.

W końcu poseł Grynbaum odczytał deklarację Koła Żydowskiego (treść deklaracji podajemy na innem miejscu. — Red.).

Przystąpiono do głosowania nad całością budżetu. Przeciwko wnioskowi posła Celewicz (Kl. Ukr.) o skreślenie całego budżetu głosowała cała Izba prócz Str. Chłopskiego i mniejszości narodowych. Tęsamem przyjęto budżet w trzecim czytaniu. W końcu posiedzenia zgłoszono wniosek nagły w sprawie aprowizacji węglowej, domagając się jaknajenergiczniejszego zaopatrzenia ludności w węgiel.

Koło żydowskie wobec budżetu

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 11. 2. (Sin) Dziś odbyły się narady poszczególnych klubów sejmowych w sprawie ustalenia stosunku do budżetu. Odbyło się również posiedzenie Koła Żydowskiego, na które przybyli jedynie posłowie z Kongresówki. Jednogłośnie postanowiono wydać następującą deklarację, którą odczytał poseł Grynbaum na plenum Sejmu:

Budżet za rok 1929/30 wzorem budżetów z lat poprzednich oparty został znowu na starych zasadach nadmiernego przeciążenia podatkowego ludności, miejskiej. Obciążenie to odbija się zwłaszcza na ludności żydowskiej, rujnując literalnie był ekonomiczny mas żydowskich. Wzorem poprzednich budżetów w obecnym budżecie nie uwzględniono prawie zupełnie potrzeb ludności żydowskiej, przerzucając ciężar zaspokojenia ich na społeczeństwo żydowskie, zmuszając tęsamem ludność żydowską do pokrywania kosztów utrzymania własnego szkolnictwa z dobrowolnie zbieranych w kraju i za granicą datków.

Nawet na wyznaczenie żydowskie wyznaczono, jakgdyby na urągowsko nędzne 120.000 zł. zasiłku przez co się zmusza gminy żydowskie, ażeby swoje kilkumilionowe budżety pokrywały ze specjalnych podatków nakładanych wyjątkowo na Żydów. W ten sposób z pieniędzy wpłacanych do skarbu państwa przez Żydów, utrzymuje się wszystkie wyznania za wyjątkiem żydowskiego, zaspakaja się potrzeby wszystkich obywateli za wyjątkiem Żydów co więcej, sun ściąganych używa się na cele wyznaczania Żydów za pomocą szkół powszechnych, nie uwzględniających ani potrzeb, ani żądań Żydów, do prowadzenia polityki ekonomicznej, której skutkiem jest gospodarcze wypieranie Żydów, niszczenie źródeł zarobkowania, z których dotychczas się utrzymują.

Rząd nie dba zupełnie o los mas żydowskich, pozbawionych pracy i zarobku. Wśród setek tysięcy urzędników i pracowników opłacanych przez rząd niema prawie zupełnie Żydów. Odmawia się przyjmowania Żydów na posady oraz do pracy, nie uzasadniając już często tego odmawiania inaczej jak prosto względami wyznaniowymi, pomimo kategoriicznych

w tej mierze przepisów konstytucji. W ślad za przejmowaniem przez zarządy państwowe przedsiębiorstw, w których Żydzi byli dotychczas zatrudnieni, następuje natychmiastowe lub stopniowe usuwanie pracowników żydowskich.

W ten sposób Żydzi, ponoszący w tak wielkim stopniu ciężary ze swego nienia na rzecz państwa otrzymują na swoje własne potrzeby nędzne 120.000 zł. na prawie trzeczmiłardowy budżet, a co najważniejsze, polityka rządu stosująca warunki, uniemożliwiające rozwój gospodarczego i kulturalnego życia Żydów polskich, doprowadzając ich do coraz większej nędzy. Dla zamaskowania tego stanu rzeczy rząd nie ustannie oświadcza o swych najlepszych zamiarach wobec ludności żydowskiej, ale poprzestaje jedynie na tych oświadczeniach, po których nie następują żadne czyny i nie zachodzą żadne zmiany na lepsze. Z tych tedy względów Koło Żydowskie będzie głosowało przeciwko budżetowi.

Powrót p. Prezydenta Mościckiego i marsz. Piłsudskiego

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 11. 2. (Sin) Marszałek Piłsudski, który bawił w Dęblinie, gdzie brał udział w ćwiczeniach gry wojennej oficerów powrócił do Warszawy. Również powrócił do Warszawy p. Prezydent.

Po podpisaniu protokołu w Moskwie

Moskwa, 11. 2. PAT. Marszałek Piłsudski, który bawił w Dęblinie, gdzie brał udział w ćwiczeniach gry wojennej oficerów powrócił do Warszawy. Również powrócił do Warszawy p. Prezydent.

Moskwa, 11. 2. PAT. Z okazji podpisania protokołu poseł Rzeczypospolitej Polskiej Patek podejmował w sobotę w apartamentach poselstwa sygnałarski protokół z p. Litwinowem na czele. Obceni byli na przyjęciu przedstawiciele korpusu dyplomatycznego i prasy polskiej. Zwracały uwagę długa rozmowa Litwinowa z posłem Davilią a następnie niemiędlą rozmowa z dziennikarzami polskimi.

Kłeska szarańczy zażegnana

Jerozolima, 11. 2. ŻAT. Silny wiatr północno-wschodni zaprowadził resztki pozostałych na kresach Palestyny chmar szarańczy na wschód od Palestyny na pustynię. W ten sposób kraj całkowicie został uwolniony od plagi szarańczy, która zresztą nie spowodowała żadnych strat.

„Miss Europa“ z dumą podkreśla swą przynależność do żydostwa

Budapeszt, 11. 2. ŻAT. Panna Elżbieta Simon obrana w Paryżu „Miss Europa“, a pretendująca obecnie do tytułu „miss Univers“ wyraziła w wywiadzie z redaktorem żydowskiego tygodnika „Egyenleség“ swoje zadowolenie z powodu faktu, że dopomogła ona do zwycięstwa węgierskiego typu kobiecego na arenie międzynarodowej. Przytem p. Simon podkreśliła z dumą swoją przynależność do narodowości żydowskiej. Jak już donieśliśmy p. Simon pochodzi z rodziny węgiersko-żydowskiej. Ojciec jej, z zawodu lekarz, jest członkiem rady gminy żydowskiej w miasteczku Keszthely nad jeziorem Plathen.

Ślub córki Maksa Nordaua

Paryż, 11. 2. ŻAT. Odbyły się tu zaślubiny córki zmarłego przywódcy sionizmu dra Nordaua znanej malarki z p. Grynblattem, właścicielem dóbr w Palestynie.

Zawiadomienie

Wielki wybór najnowszych dzieł

z literatury hebrajskiej i żydowskiej
w oryg. i tłumaczeniach z Wydawnictw: Szybla, Central Bücher, Kultur-Liga, Harz i R. Löwit z Wiednia poleca

Psiegarma Judaistyczna Simche Trinka

Freszów, Galerowskiego L. 1.

4-21bp Najdogodniejsza warunki spłaty.

Linia będzie skasowana i poszczególne biura krajowe będą się komunikować bezpośrednio z New Yorkiem.

Proces p. Kadmi-Cohena

W ubiegły piątek rozpoczął się w Paryżu proces przeciwko czasopismu sjonistycznemu, wychodzącemu w Paryżu, „Menorah”, oskarżonemu o rzekome zniekształcenie w druku, przez p. Kadmi Cohena, autora znanych antysjonistycznych artykułów. Proces wielokrotnie odkładano, aż w końcu odbył się w sądzie paryskim. Tło procesu przedstawia się następująco: p. Kadmi Cohen ogłosił w „Mercure de France” szereg antysjonistycznych artykułów. „Menorah” jako pismo sjonistyczne odpowiedziało na ataki p. Kadmi Cohena. P. Cohen przysłał wówczas do redakcji „Menory” list z żądaniem ogłoszenia go. „Menorah” nie zamieściła listu, w którym znajdowały się ataki na sjonizm, lecz ogłosiła niektóre urywki z listu. Kadmi Cohen wniósł wówczas skargę przeciwko Menorze. Na ławie oskarżonych zasiadł redaktor „Menory” p. Kimchi, którego bronią znani adwokaci sjonistyczni Fernand Corcos i Leon Bernheim. Oskarżyciela zastępuje adwokat Garson, wybitny prawnik paryski.

Jako pierwszy zabiera głos zastępca oskarżyciela, który wygłasza pełne taktu i sympatji przeciwko sjonistycznym. Zajmuje się on wyłącznie prawną stroną zagadnienia. Kadmi Cohen miał prawo żądać, by „Menorah” zamieściła list w odpowiedzi na atak tego pisma. „Menorah” nie zamieściła pełnego tekstu listu, a więc adwokat Garson żąda przyznania jednego franka jako odszkodowanie i ukarania „Menory” za obrażający artykuł, napisany przez Gustawa Kahana. Adwokat Corcos wygłasza przemówienie o sjonizmie a następnie wykazuje, że list p. Kadmi Cohena zawierał szereg ostrych zwrotów przeciwko sjonizmowi, a „Menorah” jako pismo sjonistyczne nie mogła dopuścić, by z jej szpalt podrywano autorytet sjonizmu. Nie chodzi w danym wypadku o karę pieniężną, lecz o autorytet sjonizmu i o uczucie mas sjonistycznych. obrońca prosi, by Sąd wziął pod uwagę te motywy. Wyrok ma być wydany za 8 dni.

AKCJA O ZALESIENIE PALESTYNY. Założyciel międzynarodowego towarzystwa „Men of Trees” p. Baker przybył do Palestyny celem założenia oddziału tego towarzystwa. Zebranie konstytucyjne oddziału palestyńskiego tego towarzystwa odbędzie się dnia 11 lutego w Jeruzolimie pod protektoratem Wysokiego Komisarza sir Johna Chancellor’a. P. Baker zamierza zgromadzić w Anglii i Ameryce znaczne fundusze na zalesienie Palestyny.

MAKS BROD

Copyright by Paul Zsolnay Verlag Wien—Berlin

Zaczarowany kraj miłości

Przekład M. Kanfera

8) (Ciąg dalszy).

Nawet Solange tu nie poradzi — dodał Krzysztof, by odeprzeć od siebie barbarzyńsko jaskrawy obraz tego nowego sposobu wyrażania się miłości, który wciąż stawał przed jego oczyma. Jak ona ręce splótła nad głową! Za moich czasów musiano kobietę błagać, prosić, a ona się broniła, a i potem dobrowolnie nie zrzuciła z siebie sukienki, musiało się ją ściągnąć, oderwać guziki i mimo wciąż powtarzanych próśb zdebrać bluzkę i suknię z ciała. A dzisiejszy strój kobiety (jest on jak gdyby symbolem zmieniłego ustosunkowania się do miłości) nie dopuszcza nawet użycia gwałtu ze strony mężczyzny, nie zezwala na słodką iluzję przemocy, której ongiś kobieta jak gdyby wbrew swej woli ulegała. Dziś musi kobieta świadomie mężczyźnie pomagać. Czyż to nie jest zawstydzające? Całkiem wyraźnie musi zdeklarować swoją wolę: tak, chcę. Ta z jednego kawału uszyta, nieprzećięta sukienka przechodzi tylko przez głowę, szanowana dama musi więc ręce podnieść do góry; jest to pozycja, znana nam z czasów wojny: „Podaję się”. Aktywna współpraca kobiety, jeśli chce być pokonaną, — wydawało mu się to brutalnym i wstrętnym, prawie że nieznośnym w tej swojej jaskrawej wyrazistości.

A cóż powiedział przyjaciel, Ryszard Garta, na to, że skorzystałem z pierwszej lepszej sposobności, by się skapać w tej obrzydliwości? Co prawda Ryszard był nad wyraz pomysłowym i ruchliwym we wynajdywaniu usprawiedliwień. Rozumie się, jeśli trzeba było te usprawiedliwienia wynajdywać dla drugich, bo dla siebie samego był nieublaganym sędzią, nie uznawał najmniejszego usprawiedliwienia. — Że ta lekkość w oddawaniu się ma w sobie coś odpowiadającego rytmowi naszych snów i marzeń, — oto linia przypuszczalnie możliwych rozważań Ryszarda. Ale napewno dodałby: ta lekkość równocześnie jednak uśmierca

Blondynki czy brunetki jako pracownice?

Wywiad z Anitą Loos, słynną autorką powieści „Mężczyźni wolą blondynki”

„Blondynka zawsze i wszędzie i pod każdym względem przewyższa brunetkę. Pracodawca, który występuje przeciw dziewczętom o złocistych czuprynach jest szalony. Sam, dobrowolnie, pozostawia przedsiębiorstwo swoje szansom powodzenia”.

Tak mówi Anita Loos, słynna autorka powieści „Mężczyźni wolą blondynki”.

„Ludzie niechętnie widzą dookoła siebie kobiety, które wyglądają tak, jakby posiadały wybitną umysłowość. Chcą mieć kobietę prostą i blondynkę, i nie można im tego brać za złe”.

Cały ten wywiad spowodowany był niewinnym i pozór ogłoszeniem w rubryce „posady zaofiarowane” w jednym z dzienników newojorskich.

„Stenografistka, której wykształcenie i zyski przedsiębiorcy umożliwiłyby awans, poszukiwana do wielkiego koncernu na Fifth Avenue. Tylko brunetki proszone są o złożenie pisemnych ofert”.

Autorem ogłoszenia tego jest wiceprezydent towarzystwa akcyjnego, mający uprzedzenie do blondynek. Twierdzi on, że jego predylekcja do brunetek oparta jest nie na chęci powetowania sobie nieprzyjemnych doświadczeń z jakąś blondynką, lecz na całorocznej obserwacji i studjowaniu blondynek w biurach różnych przedsiębiorstw.

Według jego zdania, blondynki dobrze się przedstawiają, czyniąc honory do nu, podczas obiadu poszonego, albo też siedząc obok kierowcy w zgrabnym, małym dwuosobowym samochodzie sportowym. W biurze przedsiębiorstwa jednak są one zupełnie nie na swoim miejscu.

Autór ogłoszenia, na podstawie swych doświadczeń, twierdzi, że blondynki posiadają następujące własności ujemne:

Pod względem temperamentu: zbyt łatwo tracą równowagę umysłu. Poczucie niezależności: lubią stawiać na swoim. Punktualność: chodzą do fryzjera w godzinach urzędowania. Takt: nie bywają dyplomatyczne w stosunku do innych pracowników. Prawdopodobność: są dość przebiegłe, by kazać sobie wierzyć nawet wówczas, gdy mówią nieprawdę. Wydajność pracy: nie są obowiązkowe w wykonywaniu swych obowiązków i lubią trzymać się zasady: „pozbyć się pracy jaknajprędzej i zapomnieć o niej”.

Krytyk przyznaje zatem, że blondynki i rudowł-

SKAZANIE ŚWIĘTOKRADCY. W wiedeńskim sądzie odbył się proces przeciwko ślusarzowi Ryszardowi Schusterowi, oskarżonemu o włamanie do synagogi w Leopoldstadcie i usiłowanie skradzenia pewnych sprzętów srebrnych.

Sąd skazał Schustera na karę 2 lat więzienia.

se są szybkimi pracownikami, jeżeli to im dogadza, że są naogół inteligentne, ale nie zrównoważone. Myślą one — o ile wogóle myślą — emocjonalnie, podczas gdy charakterystyczną cechą brunetki jest rzekomo spokój.

Anita Loos uśmiechnęła się pogaruliwie, przeczytawszy ocenę pana, który „nie lubi blondynek”.

„Przedewszystkiem nie powinien stawiać na jednym poziomie blondynek z rudowłosemi, — zaprotestowała. Rudowłose należą raczej do grupy brunetek. Są zbyt odrębne, by można je mieszać z dziewczętami o włosach złocistych. Rudowłose kobiety mogą mieć „swoje zdanie”, „punkty widzenia” i inne trytujące rzeczy. Niechże ten pan wytoczy wojnę rudowłosym, jeżeli pragnie wojny. Ale blondynki!..”

„Skądże doszedł on do wniosku, że blondynki są uczuciowe? To brunetki właśnie myślą kategoriami uczuciowymi, czują bardzo silnie i cierpią strasznie. Blondynki rzadko odczuwają cośkolwiek są więc lepszymi i przyjemniejszymi towarzyszkami. Brunetki zawsze przemysłiwują nad tem, jakby postawić na swoim, bo wiedzą, że to jest jedyną ich sposobnością. A któż lubi mieć przy sobie kobietę, która coś knuje. Co do temperamentu blondynek również się z nim nie zgadzam. Być może, że jego sprostowania są trafne w stosunku do rudowłosych. Nigdy nie widziałam brunetki, która byłaby bez temperamentu. Blondynki jednak nigdy nie bywają nieprzyjemne. Niezależne? Owszem. Są niezależne, bo wiedzą, że przy swej piękności mogą sobie na to pozwolić. Pomysły są im zgoła niepotrzebne. Nie mają wogóle pomysłów, ale małe sposobiłki.

Blondynka może nie być taktowną. Może to śmiało pozostawić brunetkom. Z reguły jednak blondynki nie są kłótlive. System ich czyni zbyt uczuciową, wszelką wojowniczość. Błagują? — zdaje mi się, że zrzeczny błagier dla każdego przedsiębiorcy jest jakby zesłany od Boga. To jest rekomendacja, a nie krytyka. Nie są wydajne w pracy? — być może. Ale stają się niemi wówczas, gdy brunetka już w pracy ustaje. Metody ich są niezawodne”.

Z. M.



głębie „stoty miłości. Sprzeczność? Tak. Świat aż do ostateczności przepełniony jest sprzecznościami, a tylko powierzchownemu obserwatorowi wydaje się tu i ówdzie mniej więcej wyraźnym. W rzeczywistości jest jednak wszystko tak nieskończenie splecione. Im głębiej się wnika, natrafia się na wciąż nowe uwarstwienia. Nie można ich wyczerpać. Świat jest także nieskończony, jeśli poruszamy się w kierunku głębi. A właśnie to może zawiera pociechę, albowiem i zło, na które natrafiamy, nie jest czemś ostatecznym, może jeszcze ulec zasadniczej zmianie. — Ale, stop! Ten cały sposób rozumowania wydawałby się memu Ryszardowi zbyt lekkomyślny. W rzeczywistości bowiem znajdujemy w świecie obok rzeczy niewyraźnie zarysowanych, rzeczy zupełnie jednoznaczne, przed którymi nie można uciec poza barykady „nieskończoności świata także w kierunku głębi”. Odróżniamy zło i dobro, uczciwy i niegodny sposób miłości. Tylko, że obok tych surowych form rozpanoszyło się też nieokrzesane barbarzyństwo, a górę biorą uczucia zatracające swoją linię, wymykające się z pod wszelkiego werdyktu, dostępne tylko niemej, długiej cierpliwości. To właśnie sąsiedztwo jasno zarysowanych konturów i przelewających się linii wyczerpuje być może wielopłaszczyznowość i bezgraniczne trudności życia. A więc czy świat jest w swej istocie wyraźny, czy niewyraźny? Nawet na to nie istnieje odpowiedź, — tak niewyraźny jest świat!

Ryszard takby tego — nie sformułował. Wszak unikał zawsze bogomości. Ale z jego zachowania się, z jego serdeczną troskliwością promieniających, a przy tem wszystkim nieublaganie poważnych uczu, można było coś podobnego wyczytać, jeśliby się zasięgnęło jego opinii w tym danym wypadku. Konstatowanie sprzeczności, naprzykład tego rodzaju, że Solange była „wstrętą” (było to najmocniejsze słowo potępienia, jakiego zwykły był używać), a przytem równocześnie też istotą w najwyższym stopniu rozkoszną i godną podziwu, — skonstatowanie sprzeczności nie było w żadnym wypadku dla niego czemś niezwykłym, albo zastraszającym.

(Ciąg dalszy, nastąpi.)

Pokój -- warunkiem normalnego rozwoju ekonomicznego

Ekspozycja min. Zaleskiego na komisji senackiej.

(Telefoniem od naszego korespondenta)

Warszawa 11. 2. (Sin) Na posiedzeniu senackiej komisji spraw zagranicznych min. Zaleski wygłosił ekspozycję, zawierającą przede wszystkim program międzynarodowej pracy gospodarczej.

W sprawie litewskiej min. Zaleski przypomniał, że Waldemaras zaproponował w Królewcu ograniczenie rokowań do układów nad umową handlową i obiecał przedłożyć swój projekt umowy. Rząd polski czeka na ten dokument.

Traktat handlowy polsko-litewski nie powinien jedynie legalizować bardzo specjalnej wymiany towarów, jaka się obecnie odbywa przez granicę i powinien odpowiadać naszej niezmiennie doktrynie i zawierać postanowienia, regulujące wzajemne położenie prawne obywateli obu krajów. W zakończeniu min. Zaleski podkreślił iż warunkiem normalnego rozwoju ekonomicznego jest pokój.

Katastrofalna sytuacja na kolejach

(Telefoniem od naszego korespondenta)

Warszawa 11. 2. Na skutek mrozów i braku węgla w stolicy i w kraju wytworzyła się sytuacja katastrofalna. Transporty węgla, nadchodzące do stolicy, nie dochodzą nawet do połowy normalnego dowozu. Wskutek silnych mrozów, uniemożliwiających komunikację kolejową, warszawska dyrekcja kolejowa wstrzymała szereg pociągów. Do Częstochowy Skierniewic, Łodzi, Bydgoszczy i Krakowa pociągi w ogóle nie odeszły. Opóźnienie pociągów dochodzących do stolicy, wynosi od 5 do 6 godzin. Dyrekcje kolejowe zażądały od ministerstwa komunikacji zredukowania pociągów osobowych do 50 proc. Towarowe pociągi kursują przy zmniejszonym obciążeniu. Na stacji Łapy mrozów dochodzi do 40 stopni.

Dzięki specjalnym wysiłkom władz i służby kolejowej, pociąg, którym jechał z Krakowa Prezydent Rzplitej, powracający z Zakopanego do stolicy, przyszedł do Warszawy w terminie właściwym.

Na dworcu warszawskim rano wykoleiły się dwa wagony pociągu gdańskiego skutkiem obmarznięcia szyn.

Ministerstwo komunikacji nie miało w ponie dziełek połączenia z kilku dyrekcjami, skutkiem przerwania przewodów telefonicznych i telegraficznych. Z tego powodu brak szczegółowych wiadomości. W dyrekcji lwowskiej na większość linii pociągi nie kursują. Niema także połączenia z Warszawą. Nieznane są losy pociągów Ekspres z Paryża i Berlina.

wali do miast. Nie należy oczywiście sądzić, że kolonizacja w Argentynie jest bez znaczenia, ale należy wątpić, czy ziemia w tych kolonjach pozostanie na wicki w rękach żydowskich.

Żydzi w Chile liczą zaledwie 5 tys. dusz, ale wszyscy oskarują odpowiednie sumy RDG UML, wszyscy współpracują na rzecz Karen Hajesod i prawie wszyscy ofiarują odpowiednie sumy. Utrzymują także szkoły hebrajskie. Miasteczka liczące 10 dusz żydowskich, ofiarują 20 tys. cbr lijskich pezes dla celów palestyńskich. W stanie Peru, gdzie mieszka 30 rodzin żydowskich, utworzono hebrajską freblówkę, która z czasem ma się zmienić w szkołę hebrajską.

W Brazylii żyje 34 tys. Żydów. Z powodu wielkich obszarów trudno zwiedzić wszystkie miejscowości. Do niektórych z nich trzeba odbywać kilkudniową podróż. Wskutek tego brak ściślejszego kontaktu między poszczególnymi grupami Żydów.

Na Kubie znajduje się 10 tys. Żydów, przeważnie emigrantów. Większość emigrantów przybyła do Kuby, by stamtąd łatwiej dostać się do Stanów Zjednoczonych. Towarzystwo i prywatne życie Żydów tamtejszych upodabnia się coraz bardziej do życia amerykańskiego.

P. Prezydent wraca do Zakopanego

(Telefoniem od naszego korespondenta)

Warszawa 11. 2. P. Prezydenta Rzplitej powracającego do stolicy po 3-tygodniowym pobycie w Zakopanem, powitał na dworcu p. premier Bartel. W południe p. Prezydent przyjął p. prof. Bartla na dłuższej konferencji.

Warszawa 11. 2. Przyjazd Prezydenta Rzplitej do Warszawy został spowodowany koniecznością załatwienia bieżących spraw państwowych. Po załatwieniu tych spraw p. Prezydent powróci do Zakopanego, gdzie zabawi do końca lutego.

Co mówi P. I. M.?

P. I. M. zapowiada, że mróz już trochę młodszy potrwa 3 do 5 dni. Na wtorek PIM zapowiada mróz nieco słabszy w północnej i środkowej części kraju, bez zmiany jednakże na południu.

Największa fabryka miazgi drzewnej na świecie

Zakłady Marma w szwedzkiej prowincji Hel-singland, najnowsza fabryka drzewna w Szwecji, największa w Europie, a może na całym świecie, zostały obecnie wykończone i niebawem będą puszczone w ruch. Roczna produkcja tych zakładów, które zatrudniają 350 robotników, wyniesie 60.000 ton miazgi siarczanej. Fabryka połączona jest z portem morskim, Wall-oik, linją kolejki powierzchniową, długości 18.840 metrów, i mogącą przewozić po 12 ton na godzinę w każdym kierunku. Fabryka posiada własną instalację wodociagową, działającą ze sprawnością około 5.000 litrów na minutę, oraz własną elektrownię. Komin te fabryki (106 metrów) est, co do wysokości, drugi z rzędu w Europie. Port w Wallvik został rozszerzony, rozbudowany i zmodernizowany i może obecnie przyjąć nawet największe parowce, o zagięciu 26 stóp. Koszta rozbudowy nowej fabryki wynoszą około 13.5 miliona koron szwedzkich.

Dyrekcja Kolei Państwowych we Lwowie ogłasza publiczny przetarg na dostawę żwiru i tłuczni na rok 1929 w następujących ilościach:

Żwir rzeczny rafowany m. sześć. 37.000.
Żwir tłuczony z rymaków rzecznych m. sześć. 7.000.

Żwir bazaltowy m. sześć. 43.000.
Żwir drobny (grys) m. sześć. 1.600.

Bliższe szczegóły zawarte są w formularzu ofertowym, który otrzymać można w Dyrekcji Kolei Państwowych we Lwowie, bezpośrednio lub pocztą, za nadesłaniem należytości na portu.

Oferty należy wnieść do 27 lutego b. r. Otwarcie ofert nastąpi 28 lutego b. r. („Monitor Polski“ z 5 lutego b. r.).

Podpisanie układu między Watykanem a Kwirynałem

Rzym 11. 2. (AW) Uroczyste podpisanie układu między Watykanem a państwem włoskim odbyło się dziś przedpołudniem w pałacu laterańskim. Główne dwa punkty umowy między Watykanem a państwem włoskim, są następujące: 1) Król włoski uznaje suwerenność

papieża, 2) Papież oświadcza, że nie zręka się swej władzy świeckiej nad terytorjum dawnego państwa kościelnego, ale pozostawia wykonanie swych praw suwerennych królowi włoskiemu.

Jak żyją Żydzi w Ameryce południowej?

Kraje Ameryki Południowej zwiedził niedawno delegat Karen Hajesod p. Ettinger, który w swym sprawozdaniu podaje szereg ciekawych szczegółów, dotyczących życia żydowskiego w tych krajach.

Żydostwo Południowej Ameryki przeżywało w ostatnich latach przewrót. Jego znaczenie gospodarcze i towarzyskie wzrosło niepomiernie. Dziś znajduje się w Argentynie, Brazylii i w Chile około 250 tys. Żydów. Są to jedynie kraje otwarte mniej lub więcej dla emigracji żydowskiej. Jakkolwiek w ostatnich czasach próbowano wprowadzić ograniczenia emigracji, w Argentynie żyje 200 tys. Żydów, z czego przynajmniej połowa mieszka w Buenos Aires. Pod względem gospodarczym sytuacja Żydów szczególnie w stolicy jest silna. Do niedawna Żydzi w Buenos Aires nie należeli do wyższych sfer towarzyskich. Dziś natomiast cieszy się tamtejsza ludność dobrą sławą, którą zawdzięcza przede wszystkim wysiłkom w kierunku uproduktynienia Żydów, kolonjom rolniczym w Argentynie i silniejszemu kontaktowi z Palestyną. Ruch w kierunku produktywizacji mas żydowskich stworzył rzemiosło i przemysł żydowski. Żydzi wprowadzili do Argentyny szereg nowych fabrykatów, pozatem kolonie rolnicze podniosły znaczenie żydostwa argentyńskiego. Opinia publiczna kraju oraz rząd śledzą z wielkim uznaniem energję, zapobiegliwość społeczeństwa żydowskiego, które mimo wielkich przeszkód pracuje w najcięższych dziedzinach przemysłu. W ostatnim czasie uświadomienie narodowe wśród Żydów argentyńskich czyni postępy dzięki silniejszemu kontaktowi z Palestyną, jakkolwiek praca sjonistyczna znajduje

się dopiero w początkach. Sytuacja nowych emigrantów z ostatnich 5—6 lat nie jest narazie dość silna. Ruch komunistyczny znajduje dogodne pole, szczególnie wśród młodych emigrantów i posiada nawet własny organ w języku żydowskim. Ale i ruch naródowy posiada w Argentynie własną prasę, omawiającą problemy ruchu sjonistycznego i odbudowy Palestyny. Oficjalnym pismem jest „Die judische Welt“ a pozatem w miastach prowincjonalnych wychodzi szereg czasopism.

Szczególniej interesującym jest życie w kolonjach rolniczych w Argentynie. Drugie pokolenie chłopów żydowskich żyje na roli i ma pełne zrozumienie dla ruchu palestyńskiego. Atoli trzecie pokolenie skazane jest niemal na zagładę. Oddziaływyuje tu bowiem w dużej mierze szkoła, gdzie nauka odbywa się w duchu łacińsko-amerykańskim. Wprawdzie „Ica“ urządziła kursy dla religii żydowskiej, prowadzone przez nauczycieli sjonistycznych, ale asymilacja wdziera się coraz silniej w szeregi młodzieży. Jeszcze silniej oddziaływyuje siła przyciągająca miast i życie w mieście, tak że wśród synów kolonistów daje się zauważyć skłonność do wolnych zawodów. Mimo pomyślnej sytuacji gospodarczej tych żydowskich kolonij, przyszłość ich nie jest zapewniona. Kolonista żydowski w Argentynie nie jest ściśle związany z ziemią i chętnie przy odpowiednio wysokim zarobku pozbywa się jej. Zatrudnia on głównie tanie sily tubytcze, a sam prowadzi wyłącznie administrację. Liczba robotników żydowskich zmniejszyła się obecnie, albowiem „Ica“ nie rozwinięła od czasu wojny żadnej działalności kolonizacyjnej, a robotnicy, którzy mieli otrzymać ziemię, wemigro-

TARGI WIENSKIE

16-16 marca 1929

(Rotunda do 17 marca)

Wystawy specjalne: Międzynarodowa
Wystawa Samochodów i Motocykli
Wynalazki i nowości z dziedziny techniki
Wystawa budowy dróg
Wystawa węgla
Wystawa sztucznego jedwabiu
Wiedeński salon futer
Wystawa artykułów spożywczych i deli-
katesów
Pokazy wzorów gospodarstwa rolnego
i leśnego

Austrijska Wystawa Bydła Opasowego
 (15-17 marca 1929)

Wiza wjazdowa niepotrzebna. Paszport zagraniczny i bilet wejścia na Wystawę upoważniają do przekroczenia granicy austriackiej. Wiza taryfowa czechosłowacka zbędna.

Zniżone ceny przejazdów na kolejach polskich, niemieckich, czechosłowackich i austriackich, jak również na liniach lądowych.

Wszystkie informacje, oraz bilety wejścia (po zł. 7) otrzymać można przez

WIENER MESSE - A. G., Wien VII.

podczas trwania Wiosennych Targów Lipskich — w biurze informacyjnym w Lipsku, Pawilon Austrijski (Oesterr. Messehaus), jak również u honorowych przedstawicieli

- w Krakowie:
- Austrijski Konsulat, ul. Wojska 4, I. piętro.
- Izba Handlowo-Przemysłowa.
- Sp. Akc. dla Międzynar. Transp., Schenker & Co., Pańska 9.
- Związek Stow. Kupieckich Małop. Zach., Grodzka 43.
- Polskie Biuro Podróży „Orbis”, Rynek 33. Telefon 10-40.
- Polskie Biuro Podróży „Orbis”, Sp. z o. o., Działowska 46.
- Juliusz Sperling, p. adr. „Balmopol”, konces. międzynarod. biuro uzdr., Krzywa 3.

Wyjazd do Warszawy zbyteczny!

Załatwiamy wszelkie zlecenia w sądach, urzędach państwowych i komunalnych, instytucjach finansowych i wszystkich innych w Warszawie, całej Polsce i zagranicą.

Legalizacje dokumentów, sprawy konsularne, spadkowe poszukiwanie rodzin, etc.

Intervencje, zastępstwa, porady, informacje, pośrednictwo we wszelkich sprawach. Windykacje weksli. Egzekwowanie należności. Wywiady. **BIURO „POMOC PRAWNO-HANDLOWA”** Warszawa, Nowy-Swiat 28. Korespondenci w każdej miejscowości potrzebni. Znaczek pocztowy na odpowiedź pożądaną.

POSZUKIWANE

dla wszystkich miejscowości osoby w charakterze kierowników filii. Specjalne kwalifikacje, kapitały obrotowe lub składy nie są wymagane. Dochód 150-200 dolarów miesięcznie. Zgłoszenia:

„THE NOVELTY“

240a Valkenburg, Limburg, Holland.

Wolne posady

FIRMA zagraniczna z branży tekstylnej poszukuje zastępcy podróżującego, dobrze zaprowadzonego u pierwszorzędnym firm, a to przeważnie u hurtowników, na Małopolskę, Śląsk, Pomorze i Gdańsk, od zaraz. Zgłoszenia pisemne do Adm. „N. Dziennika” pod „Zdolny podróżujący”. 273g

EKSPEDJENTA do sklepu artykułów technicznych, oraz **PRAKTYKANTA** — z ukończoną szkołą wydziałową poszukacie się. Oferty: skrytka pocztowa Nr. 93.

302g

PRAKTYKANTA inteligentnego do sklepu biawatnego — poszukuje: Schmen, Szewska 15, w podwórzu. 274g

POTRZEBNA zdolna, inteligentna ekspedjentka. Juliusz Nacht, Kraków ul. Stradomska 3, telefon 2194. 245er

Posad poszukują

INTROLIGATOR z wieloletnim praktyką, obznanomiony z pierwszorzędną pracą introligatorską, poszukuje posady w Krakowie. Zgłoszenia pod „Introligator” do Adm. „N. Dziennika”. 272g

Reklama
dźwięnią handiu



Rinso jest niezbędnem do gotowania bielizny

KTO ma zwyczaj gotować bieliznę, ten bez Rinso kobejsć się nie może, bo działanie Rinso jest tego rodzaju że ją sterylizuje, doprowadza do stanu idealnej czystości i śnieżnej białości nie nadwyrężając tkaniny. Rinso daje wszelkie gwarancje, ponieważ jest jedynym środkiem do prania, który nie niszczy bielizny.

Rinso spełnia pracę rąk ludzkich.

Gdy się używa Rinso, wtedy nie należy stosować żadnych środków pomocniczych: żadnego bielidła, osłabiającego nitki tkanin, żadnego mydła, jak również zbyteczne jest tarcie połączone z użyciem takowego. Samo Rinso jest zawsze na wysokości zadania, chociaż działa niesłychanie łagodnie.

System szybki i prosty.

W balii napełnionej wodą, do której został wleany roztwór Rinso, moczyć bieliznę kilka godzin, a następnie włożyć do



kotła z wodą, dolać roztworu Rinso (użyć dostateczną ilość Rinso by się utworzyły gęste mydliny), — i gotować, — oto wszystko! Rinso używać można na zimno, na gorąco i do gotowania.

Rinso sprzedawane jest tylko w paczkach.

PRÓBKA DARMO

KUPON. Do firmy „Samla” Spółki Akcyjnej, Skrzynka Pocztowa 470, Pocztą Główną, Warszawa. — Upraszam o bezpłatne przesłanie mi próbnego pakietu Rinso, wystarczającego na próbne pranie.

Imię i nazwisko _____
 Adres _____
 N.D.55 (Upraszam się o wyraźne pisanie.)

R.P.25-3

PROSTY SPOSOB BOLE GŁOWY DLA DOROSŁYCH

KOWALSKIN

USUWA NAJSILNIEJSZE BOLE GŁOWY

FABRYKA CHEMICZNO-FARMACEUTYCZNA „AP. KOWALSKI” WARSZAWA

Różne

ZAKŁAD perukarski Saliomei Goldbergowej (Eisenberg), Kraków, Działka 44, wykonuje najmodniejsze peruki od zł. 50. 267g

LEKcje modnych robót ręcznych. Zakład haftu i embl. „EMKA” Pędzichów3, sklep. 2697sse

GLUCHOTA ULECZALNA. Fenomenalny wynalazek Eufonia, zademonstrowany specjalistom. Sami się wyleczycie z przytępienia słuchu, szumu i cieknięcia z uszu. Liczne podziękowania. Poleczającą broszurę na żądanie wysyła bezpłatnie: Eufonia, Lisszki, koło Krakowa.

2697sse

PRZYJMĘ spółnika do wyrobu wyrobów papierowych, ze współpracą, z niewielkim kapitałem. Zgłoszenia do Adm. „N. Dziennika” pod „Dobry interes”. 268g

Matrymonjalne

SZADCHEN mający dostęp do lepszych domów poszukiwany. — Zgl pod „A. H.” do Adm. N. Dz. 276x

Nauka i wychowanie

ESPERANTO. Listowna nauka początkujących zł. 15, zaawansowanych zł. 10. Wpłacać na PKO — 405.716. Samouczek dla początkujących zł. 150, dla zaawansowanych zł. 175. 254g

CHCESZ OTRZYMAĆ POSADĘ? Musisz ukończyć kursy fachowe, korespondencyjne, profesora Sekulowicza, Warszawa, Żorawia 42. Kursy wyuczają listownie: buchalterji, rachunkowości kupieckiej, korespondencji handlowej, stenografii, nauki handlu, prawa, kaligrafji, pisania na maszynie, towaroznawstwa, angielskiego francuskiego, niemieckiego, pisowni oraz gramatyki polskiej. **Ważne dla Rolników:** buchalterja rolnicza, oraz nauka o wydajności gleby. Po ukończeniu świadectwo. — Żądajcie prospektów. 237e

